Añ. curare  
mãc ægri

D 2 modum

modū debeamus facere discendum est. Nihil, inquit, efficient monitiones admoda gratibus uitijis. Ne medicina quidem morbos insanabiles uincit, tamē adhibetur alijs in medium, alijs in leuamentū. Ne ipsa quidem uniuersa philosophia uis, licet tota in hoc uires suas aduocet, duram iam & ueterem animis extrahet pestem. Sed non ideo nihil sanat, quia non omnia. Quid prodest, inquit, aperta monstrare? Plurimū, Interdum enim scimus, nec attendimus. Non docet admonitio, sed aduertit, sed excitat, sed memoriam continet, nec patitur relabi. Pluraque ante oculos posita transimus. Admonere genus adhortandi est. Sæpe animus etiam aperta dissimulat. Ingerenda est itaque illi noticia rerum notissimarum, illa hoc loco in uaticiniū Calui repetenda sententia est. Factum esse amibitum scitis, & hoc uos scire omnes sciunt. Scis amicitias sancte colendas esse, sed non facis. Scis improbum esse, qui ab uxore pudicitiam exigit, ipse alienarū corruptor uxorum. Scis ut illi nil cum adultero, sic nihil tibi esse debere cum pellice, & non facis. Itaque subinde reducendus es ad memoriā. Non enim reposita illa esse oportet, sed in promptu, quæcunq; salutaria sunt, sæpe agitari debent, sæpe uersari, non ut tantū nota sint nobis, sed etiam parata. Adhæc nūc quod aperta quoque apertiora fieri solent. Si dubia sunt, inquit, quæ præcipis probationes adijcere debebis. Ergo illa non præcepta proficiunt. Quid quod etiam sine probationibus ipsa monentis auctoritas prodest? Sic quomodo iuriconsultorū ualent responsa, etiam si ratio non redditur. Præterea ipsa quæ præcipiunt per se multū habent ponderis, utique si aut carmini intexta sunt, aut prola oratione in sententia coartata. Sicut illa Catoniana, *Emas, nō qd̄ opus est, sed quod necesse est.* Quod non opus est, asse charum est. Qualia sunt illa, aut reddita oraculo, aut similia. Tempori parce, Te nosce. Nunquid rationē exiges, cum tibi aliquis hos dixerit uersus? Inturiarū remedium est obliuio. Audentes fortuna iuuat. Piger sibi ipse obstat, Aduocatū ista nō querunt, affectus ipsos tangunt, & natura uim suam exercente proficiunt. Omnium honestarum rerum semina animi gerunt. Quæ admonitione excitantur, non alter quā scintilla flatu leui adiuta, ignem suum explicat. Erigitur uirtus cum tacta est & impulsā. Præterea quædam sunt quidē in animo, sed parum prompta, quæ incipiunt in expedito esse, cū dicta sunt. Quædam diuersis locis iacent sparsa, quæ contrahere inexercitata mens non potest. Itaque in unum conferenda sunt, & iungenda, ut plus ualeant, animū quoque magis alleuent, aut si præcepta nihil adiuuant, omnis institutio tollenda est. Ipsa natura contenti esse debemus. Hoc qui dicunt, non uident aliud ingenium esse hominis mobilis & crecti, aliud tardū & hebetis. Vtique aliud alio ingeniosior est. Ingenij uis præceptis alitur & crescit, nouasq; persuasiones adijcit innatis, & deprauata corrigit. Si quis (inquit) non habet recta decreta, quid illum admonitiones iuuabunt uitijis obligatum? Hoc si licet, ut liberetur. Non enim extincta in illo indoles naturalis est, sed obscurata & oppressa. Sic quoque tentat resurgere, & cōtra praua nititur. Nacta uero præsidium, & adiuta præceptis, conualescit. Si tamen illam diutina pestis, nō infecit, nec enecuit. Hanc enim ne disciplina quidem philosophia toto impetu suo connixa, restituet. Quid enim interest inter decreta philosophia & præcepta, nisi quod illa generalia præcepta sunt, hæc specialia? Vtraque rex præcipit, sed altera in totum, particulatim altera. Si quis, inquit, recta habet & honesta decreta, hic ex superuacuo monetur. Minime, Nam hic quoque doctus quidem est facere, quæ debet, sed ad hæc non satis prospicit. Non enim tantum affectibus impedimur, quo minus probanda faciamus, sed imperia inueniendi, quid quæque res exigat. Habemus interdum compositum animum, sed residem & inexercitatum, ad inueniendum officiorum uiam, quam admonitio demonstrat. Expelle, inquit, fallas opinioniones de bonis & malis, & in locum autē earum ueras repone, & nihil habebit admonitio, quod agat. Ordinatur ista sine dubio ratione animus, sed non ista tantum. Nam quamuis argumentis collectum sit, quæ bona, quæ mala sint, nihilominus habent præcepta partes suas, & prudentia & iusticia officijs constant, officia præceptis disponuntur. Præterea ipsum de bonis malisque iudicium confirmatur, officiorum executione, ad quam præcepta perducunt. Vtraque enim inter se consentiunt, nec illa possunt præcedere, ut non hæc sequantur, & si hæc ordinem sequuntur suum. Vnde apparet illa præcedere. Infinita, inquit, præcepta sunt falsum est. Nam de maximis ac necessarijs rebus non sunt

Quod non opus est, asse charum est.

non sunt infinita. Tenues autem differentias habent, quæ exigunt tempora, loca, persona. Sed his quoque dantur præcepta generalia. Nemo, inquit, præceptis curat infaniam, ergo nec maliciam quidem, dissimile est. Nam si infaniam iustuleris, sanitas reddita est. Si fallas opinioniones exclusimus, non statim sequitur dispectus rerum agenda, & sequatur tamen admonitio, corroborabit rectam de bonis, malisque sententiam. Illud quoque falsum est, nihil apud insanos proficere præcepta. Nam quemadmodū sola non profunt, sic curationem adiuuant, & denunciatio, & castigatio insanos coercuit. De illis insanis nunc loquor, quibus mens mota est, non crepta. Leges, inquit, ut faciamus quod oportet, non efficiunt. Et quid aliud sunt quæ minis mixta præcepta? Primum omnium ob hoc illæ non persuadent, quia minantur. At hæc non cogunt, sed exorant. Deinde leges a seelere deterrent. Præcepta in officium adhortantur. His adijce, quod leges quoque proficiunt ad bonos mores. Vtique si non tantum imperant, sed docent. In hac re dissentio a Possidonio, pro eo quod Platonis legibus adiecta principia sunt. Legem enim breuem esse oportet, quo facilius ab imperitis teneatur, uelut emissā diuinitus uox sit, lubeat, nō disputet. Nihil uidetur mihi frigidius, nihil ineptius, quæ lex cum *προπολεμικὴν*. Dic quid me uelis fecisse? Non discō, sed pareo. Proficiunt itaque malis moribus. Vti uidebis ciuitates uas malis legibus. At non apud omnes proficiunt. Ne philosophia quidem nec ideo inutilis, & formandi animis inefficax est. Quid autem philosophia nisi uita lex est? Sed pure mus non proficere leges. Non ideo sequitur, ut ne monitiones, quidem proficiant. Aut sic, & consolationes nega proficere, dissuasionesq; & adhortationes, obiurgationes, & laudationes. Omnia ista monitionum genera sunt, per ista ad perfectum animi statū peruenitur. Nulla res magis animos honesta induit, dubiosq; & in prauum inclinabiles reuocat ad rectum, quæ bonorum uirorum conuersatio. Paulatim enim descendit in pectora, & uim præceptorum obtinet, frequenter audiri, aspici frequenter. Occurrit mehercule ipse sapientium iuuat, & est aliquid, quod ex magno uiro uel tacente proficias. Nec tibi facile dixerim quemadmodum proficit, sic ut illud intelligam, profuisse. Minuta quædam ut ait, Phœdon, animalia cum mordent nō sentiuntur, adeo tenuis illis & fallens in periculum uis est, tumor indicat morsum, & in ipso tumore nullum uulnus apparet. Idem tibi in conuersatione uirorum sapientium eueniet, non deprehendes quemadmodum & quando tibi proficit, profuisse deprehendes. Quorsum, inquit, hoc pertinet? Aequæ præcepta bona, si sæpe tecū sint, profutura, quæ bona exempla. Pythagoras ait, alium animū fieri intrantibus templum, deorumque simulacra ex uicino cernentibus, & alciuis oraculi operientibus uocem. Quis autem negauit ferri quibusdam præceptis efficaciter, etiā imperitissimos, uelut his breuissimis uocibus, sed multum habentibus ponderis? Nihil nimis, Auarus animus nullo satiatur lucro. Ab alio expectes, alteri quod feceris. Hæc cū icte quodā audimus, nec ulli licet dubitare, aut interrogare, quare adeo etiam sine ratio ne ipsa ueritas ducit. Si reuerentia frenat animos, aut uicta compescit, cur non admonitio idem possit? Si imponit pudorem castigatio, cur admonitio non faciat: etiam si nudis præceptis utimur? Illa uero efficacior est & altius penetrat, quæ adiuuat ratione, quæ præcipit, quæ adijcit, quare quicquid faciendum sit, & quis facientem obedientemque præceptis fructus expectet, si imperio & admonitione proficit, æque proficitur imperio, ergo & admonitione. In duas partes uirtus diuiditur, in cōtemplationem uerū, & actionē, Contemplationem institutio tradit. Actionem admonitio, uirtutem exercet, & ostendit recta actio. Acturo autem si prodest qui suadet, & qui monet, proderit. Ergo si recta actio uirtuti necessaria est, rectas autem actiones admonitio demonstrat, & admonitio necessaria est. Duæ res plurimum roboris animo dant, Fides uerū, & fiducia. Vtraque ad monitio facit. Nam & creditur illi, & cum creditum est, magnos animos spiritus concipit, ac fiducia impletur. Ergo admonitio non est superuacua. Marcus Agrippa uir ingētis animi, qui solus ex his quos ciuilia bella claros potentisque fecerunt, felix in publicum fuit, dicere solebat, multum te huic debere sententia. Nam concordia paruæ res crescunt, discordia maximæ dilabuntur. Hac se aiebat & fratrem, & amicum optimum factum. Si eiusmodi sententia familiariter in animum recepta formant eum, cur uero non hæc